ПРИГОВОР

И...1

г....2 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретаре ...7, с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г....2 Ч.М.,

подсудимого ...3, 

защитника-адвоката ...8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

...3, ... года рождения, уроженца ... Республики Татарстан, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу г...., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... около 21 часа 50 минут ...3, находясь на улице 47 комплексе новой части г....2, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-браузере «Chrome», на сайте интернет-магазина «Кракен», используя принадлежащий ему сотовый телефон «Google Pixel 7» с абонентским номером ..., договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, стоимостью 6480 рублей, после чего, получил от неустановленного лица на сайте интернет-магазина «Кракен», сообщение с указанием абонентского номера ..., который привязан к неустановленному номеру банковского счета банка ПАО «Сбербанк», на который ...3 должен был перечислить денежные средства в размере 6480 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, ...3, в продолжении своих преступных действий, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, ... в 21 час 52 минуты, находясь на улице в 47 комплексе новой части г....2 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя сотовый телефон «Google Pixel 7» с абонентским номером ..., перевел со своего номера банковского счета АО «ТБанк» на абонентский ..., который привязан к неустановленному номеру банковского счета банка ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 6480 рублей, в счет оплаты за приобретаемое ...3 наркотическое средство.

После чего, около 21 часа 52 минуты ..., ...3 находясь на улице в 47 комплексе новой части г....2, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Google Pixel 7» с абонентским номером ..., в интернет- браузере «Chrome», на сайте интернет-магазина «Кракен», получил от неустановленного лица сообщение с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством и фотоизображение под подоконником лицевой части здания ТЦ «Урожай» по адресу: г....

Далее, в продолжение своих преступных действий, ...3, ... в период времени с 21 часа 52 минуты по 22 часа 15 минут, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, прибыл к ТЦ «Урожай» по адресу: г.... ...), где около 22 часов 15 минут ..., под подоконником лицевой части здания торгового центра «Урожай», незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство клефедрон (4-СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,65 грамма, что является значительным размером, которое находилось в свертке из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и сверток из фольги, внутри которого один полимерный «zip»-пакет, которое ...3 стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта, внутри правого наружного кармана надетых на себя джинсовых брюк, до момента его задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 38 минут ....

... около 22 часов 20 минут согласно плана проведения профилактических мероприятий на территории обслуживания отдела полиции ... «Центральный» УМВД России по г....2, сотрудниками 3 роты ОБ ППСП УМВД России по г....2 I ...5, возле жилого ... был задержан ...3, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в присутствии двух незаинтересованных лиц, в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 38 минут ... в помещении кабинета ... отдела полиции ... «Центральный» УМВД России по г....2 по адресу: г....2, новый город ...), в правом наружном кармане надетых на него джинсовых брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство клефедрон (4-СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,65 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого магнит и сверток из фольги, внутри которого один полимерный «zip»- пакет, которое ...3 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4- СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0,65 грамма.

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4- СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества на момент исследования составила 0,63 грамма.

Эфедрон (меткатинон) и его производные включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,65 грамм, относится к значительному размеру.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ...3 заявленному до назначения судебного заседания и пояснившем при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал. В судебном заседании защитник - адвокат поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии с положениями гл.40 УПК РФ.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, суд не усматривает.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ...3, а также обстоятельств совершения им преступления, а также учитывая поведение подсудимого в период проведения дознания и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Содеянное ...3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, семейное, имущественное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает, что ...3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, в ходе предварительного расследования давал последовательные и признательные показания, добровольно указал способ и место приобретения наркотического средства, в том числе сообщил пароль от телефона, где имелись фотоизображения с местом закладки и переписка о приобретении наркотического средства, а также данные о переводе денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, то есть фактически предоставил ранее неизвестные правоохранительным органам сведения, что судом учитывается в качестве активного способствования расследованию преступления, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, молодой возраст, рос и воспитывался в многодетной семье, состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболеваний, в том числе хронических, прохождение лечения от наркомании, состояние здоровья его родственников и близких лиц, совместно с ним проживающих, в том числе состояние здоровье родителей, публичные извинения, а так же его намерение вести законопослушный образ жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.82.1 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, основываясь на требованиях закона об индивидуализации назначения наказания, а так же учитывая данные о личности подсудимого ...3, его желание встать на путь исправления, его молодой возраст, состояния его здоровья, влияния наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и его семьи, суд приходит к выводу о возможности и достаточности назначения наказания в пределах санкции статьи по которой квалифицированы его действия в виде штрафа. Оснований для назначения более строгого вида наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, либо лишения свободы суд не усматривает, поскольку назначение иного наказания будет не справедливым и не сможет обеспечить достижение целей наказания предусмотренных ст.43 УК РФ, по указанным причинам положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат. Размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного, материального и семейного положения ...3, а также с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Как видно из материалов настоящего уголовного дела, уголовное дело в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта ...3 наркотического средства клефедрон (4-СМС) - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,65 грамма, выделено в отдельное производство (л.д.116), в связи с чем, уничтожение вещественного доказательства – наркотического средства является преждевременным и его необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств.

Как видно из материалов уголовного дела изъятый ... принадлежащий ...3 сотовый телефон «Google Pixel 7» имей:..., признанный вещественным доказательством по уголовному делу (л.д.59), использовался ...3 для приобретения наркотического вещества в качестве средства преступления, является средством совершения преступления и подлежит конфискации. Судом установлено, что арест на принадлежащий ...3 сотовый телефон марки «Google Pixel 7» имей:... наложен в рамках уголовного дела в качестве обеспечения исполнения приговора (л.д.64).

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

Поскольку сотовый телефон «Google Pixel 7» имей:... имеет материальную ценность, принадлежит ...3, суд считает необходимым указанный сотовый телефон конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ...3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (УМВД России по г....2), ИНН 

<

***> КПП 165001001, расчетный счет – ..., Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России ..., БИК – 049205001, ОКТМО –92730000; УИН 0, код бюджетной классификации (КБК): 18....

Вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ ... с наркотическим средством, свертком от наркотического средства – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Центральный» УМВД России по г....2; бумажные конверты, исходные упаковки, зип-пакет, контакт с веществом - хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОП ... «Центральный» УМВД России по г....2 – уничтожить; сотовый телефон «Google Pixel 7» имей:... – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.